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ÚVOD

V současnosti se s porodem setkáváme především ve specializovaných

pracovištích. V prostředí porodních klinik je porod denním chlebem, péči zde poskytuje

profesionální personál a k dispozici je špičkové vybavení. Připravenost pomůcek a

odborného personálu má velký vliv na minimalizaci komplikací, které jsou s porodem

spojeny.

V životě může nastat situace, kdy porod proběhne mimo prostředí nemocnice.

Například pokud se jedná o překotný porod, u kterého je typická jeho rychlost, v této

situaci často není na transport do nemocnice čas. Musí se přistoupit k jeho vedení v

přednemocniční neodkladné péči. Není ojedinělé, že je volána zdravotnická záchranná

služba k prodromům porodu, aby zajistila transport do nemocnice, a na místě se ukáže, že

jde o probíhající porod. V této situaci většinou není na místě lékař a od nelékařského

zdravotnického pracovníka se očekává profesionální výkon. Výskyt porodů v

přednemocniční neodkladné péči není velký, a tak může nastat problém s nedostatkem

praktických zkušeností nelékařského zdravotnického personálu.

Toto téma jsem si vybrala proto, že vedení porodu v přednemocniční neodkladné

péči není každodenní záležitostí a je velmi specifické. Ačkoliv vedení porodu nepatří mezi

časté indikace k výjezdu, je důležité, aby se na něj při vzdělávání zdravotnických

pracovníků i studentů zdravotnických škol nezapomínalo. Myslím si, že na tohle téma není

dostatek ucelených informací a výzkumů, a to byl jeden z důvodů výběru tohoto tématu.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. První část obsahuje teoretické

poznatky o daném tématu a je rozdělena na pět hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

charakteristikou přednemocniční neodkladné péče. Následuje kapitola o těhotenství, která

je zaměřena především na změny v organizmu těhotné ženy, ale také se zabývá uložením

plodu v těle matky na konci těhotenství. Třetí kapitola se věnuje porodu a popisuje

především průběhu jednotlivých porodních dob. Zaměřuje se ale i na porodní

mechanismus, problematiku porodních cest, nebo příznaky začínajícího porodu. Další

kapitola popisuje vedení porodu v přednemocniční neodkladné péči, zabývá se vyšetřením

rodičky, farmakoterapií, vybavením porodního balíčku, nebo kardiopulmonární resuscitací

u novorozence. Poslední kapitola se zabývá komplikacemi, které mohou vzniknout v
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průběhu vedení porodu, ale i po něm.

V praktické části jsme pomocí anonymního dotazníkového šetření a kazuistik

zjišťovali, jaká je připravenost zdravotnických záchranářů na vedení porodu v

přednemocniční neodkladné péči. Dále jsme zkoumali, jaké jsou s problematikou vedení

porodu zkušenosti u nelékařských zdravotnických pracovníků. A v neposlední řadě jsme se

zaměřili na zmapování problematiky hodnocení APGAR skóre v prostředí přednemocniční

neodkladné péče.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÁ PÉČE

1.1 Úvod

Zákon č. 374/2011 Sb. vymezuje pojem přednemocniční neodkladná péče (PNP)

jako: „neodkladná péče poskytovaná pacientovi na místě vzniku závažného postižení zdraví

nebo přímého ohrožení života (dále jen „místo události“) a během jeho přepravy k

cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče. (1, §3, e)

Medicínský obor, jehož náplní je poskytovat PNP, se nazývá urgentní medicína

(UM). UM je lékařská specializace, která se na základě znalostí a dovedností zabývá

multidisciplinární problematikou prevence, diagnostiky, primárního ošetření a léčení náhle

vzniklých stavů bezprostředního ohrožení života. Systém urgentní péče má 3 základní

pilíře, kam mimo PNP patří urgentní nemocniční péče a připravenost na řešení

mimořádných událostí. (2,3)

Specifikou tohoto oboru je nedostatek času, častý je i nedostatek důležitých

informací, nepříznivé počasí, omezené vybavení, špatně dostupný terén a vysoké fyzické i

psychické nároky na pracovníky. Velmi důležité je rychle vyhodnotit situaci a nalézt řešení,

zachovat i pod tlakem okolností chladnou hlavu a být připraven improvizovat. (3)

1.2 Rozdělení

Do systému PNP se řadí základní první pomoc a odborná pomoc. Základní první

pomoc, je soubor postupů, které mohou být při ohrožení zdraví ihned a kýmkoliv

poskytnuty, bez potřeby specializovaných pomůcek. Do základní první pomoci patří i

přivolání odborné pomoci prostřednictvím tísňové linky. Je velmi důležitá, protože právě

minuty při čekání na příjezd odborné pomoci mohou být zásadní. Rozšířená (odborná)

první pomoc navazuje na základní a je poskytována odbornými pracovníky. Zahrnuje

použití specializovaných pomůcek, nástrojů, léků a přístrojů. Patří k ní i transport

postiženého do zdravotnického zařízení, kde je zajištěna definitivní léčba. (4)

1.3 Indikace

Mezi indikace pro výjezd a zásah zdravotnické záchranné služby (ZZS) patří pět
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skupin náhle vzniklých poruch zdraví. První skupina označuje stavy, které postiženého

náhle ohrožují na životě. Stavy, které vedou k prohloubení současného chorobného stavu a

mohou vyústit až v náhlou smrt, patří do druhé skupiny. Třetí skupina je pro stavy, u

kterých dojde bez adekvátní odborné pomoci k trvalým následkům. Další skupina označuje

stavy, které náhle působí bolest a utrpení nebo způsobují změny v chování člověka.

Poslední skupinou jsou případy, kdy jednání postiženého ohrožuje jeho samotného, nebo

jeho okolí. (2)

1.4 Zdravotnická záchranná služba

Zákon č. 374/2011 Sb. definuje zdravotnickou záchrannou službu jako: „zdravotní

službu, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak,

poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením

zdraví nebo v přímém ohrožení života.“ (1 §3, e)

1.4.1 Operační řízení zdravotnické záchranné služby

Zdravotnické operační středisko (ZOS) zajišťuje centrální řízení ZZS, organizaci a

koordinaci při řešení neodkladných stavů a má výrazný vliv na celkovém výsledku

poskytnuté péče. ZOS nepřetržitě přijímá tísňové výzvy na linku 155 a vyhodnocuje je.

Mezi úkoly ZOS nepatří jen vysílání výjezdových skupin, ale hlavně rozdělení sil, aby se

všem, kdo v danou chvíli potřebují, dostalo adekvátní pomoci v optimálním čase. Důležité

je určení závažnosti jednotlivých stavů a následné určení naléhavosti. Nezbytná je i přesná

lokalizace místa zásahu, v rámci stanovení naléhavosti se pak na dané místo události vyšle

vhodná výjezdová skupina. Je zde i možnost nabídnout alternativní řešení, jako například

dopravu raněných, nemocných a rodiček (DRNR). (2,3)

Dále poskytuje informace, jak postiženému co nejlépe pomoci, než dorazí ZZS, a to

ve formě telefonicky asistované první pomoci (TAPP) nebo telefonicky asistované

neodkladné resuscitace (TANR). V neposlední řadě se ZOS stará i o návaznost

přednemocniční a nemocniční péče. Také se uplatňuje v rámci integrovaného záchranného

systému (IZS), např. při likvidaci následků mimořádné události. (6)

1.4.2 Výjezdové základny a výjezdové skupiny

Výjezdová základna je místo, odkud vyjíždí výjezdové skupiny k zásahům.
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Jednotlivé základny se od sebe liší počtem nebo zastoupením výjezdových skupin. Záleží

na velikosti kraje a demografických parametrech. Kraj ale musí být pokrytý tak, aby bylo

zajištěné dodržení zákonné lhůty 20 min k dojetí na místo zásahu od převzetí výzvy

posádkou ZZS, mimo výjimky zvláštního zřetele. (5)

Rychlá zdravotnická pomoc (RZP) je výjezdová skupina složená z řidiče a

nelékařského zdravotnického pracovníka (NLZP). NLZP může být zdravotnický záchranář,

nebo sestra s odbornou specializací. Posádka má k dispozici sanitní vozidlo. (3)

Rychlá lékařská pomoc (RLP) je výjezdová skupina, která se skládá z NLZP, řidiče

a lékaře v sanitním vozidle. (3)

Rendez vous (RV) nebo také setkávací systém tvoří dvoučlenná posádka, lékař a


[…]


neboť naše dotazníkové šetření ukázalo, že se s vedením porodu v přednemocniční

neodkladné péči setkala více jak polovina dotazovaných.

Poslední cíl měl za úkol zjistit, zda zdravotničtí záchranáři stíhají hodnotit APGAR

skóre v 1., 5. a 10. minutě po porodu. Z dotazníku a kazuistik je patrné, že ve více jak

polovině případů na toto hodnocení nebyl čas.

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že všechny tři cíle bakalářské práce byly

splněny. Předpoklad 1 a 2 byl potvrzen pomocí dotazníkového šetření. Třetí předpoklad

dotazníkové šetření nepotvrdilo. Na potvrzení předpokladu 4 se podílely kazuistiky a

dotazníkové šetření, tento předpoklad byl potvrzen.

Vedení porodu v přednemocniční neodkladné péči není každodenní záležitostí. To

je často spojeno s nedostatkem praktických zkušeností zdravotnických záchranářů a

následně pak se vznikem obav. Je proto důležité, aby se na tuhle problematiku

nezapomínalo při vzdělávání studentů, nebo při školení zdravotnických záchranářů.

Podstatnou částí výcviku by mělo být zařazení praktického nácviku, s využitím modelů

určených k simulaci porodu.

Tato bakalářská práce může sloužit jako edukační materiál pro zdravotnické
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pracovníky, studenty nelékařských oborů nebo pro laickou veřejnost.
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RV Rendez – vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RLP Rychlá lékařská pomoc

NLZP Nelékařský zdravotnický pracovník

mm Hg milimetr rtuťového sloupce

G Gauge

LZS Letecká záchranná služba

ZOS Zdravotnické operační středisko

PNP Přednemocniční neodkladná péče

ZZS Zdravotnická záchranná služba

KPR Kardiopulmonální resuscitace

GCS Glasgow Coma Scale

ČR Česká republika

JIP Jednotka intenzivní péče

RR Respiratory Rate

FN Fakultní nemocnice

SpO2 Saturace krve kyslíkem

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAP Telefonicky asistovaný porod

TAPP Telefonicky asistovaná první pomoc

TK Krevní tlak

TT Tělesná teplota

TF Tepová frekvence

ZZS Pk Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

DF Dechová frekvence

DRNR Doprava raněných, nemocných a rodiček

IZS Integrovaný záchranný systém

LMA Laryngeální maska

PPH Primární postpartální hemoragie

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulopatie
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Příloha 1 Dotazník pro zdravotnické záchranáře

Vážení respondenti,

jmenuji se Vendula Krausová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Zdravotnický
záchranář na Západočeské univerzitě v Plzni. Ráda bych Vás požádala o vyplnění
tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma „Vedení porodu v
přednemocniční neodkladné péči a související problémy“. Veškerá data jsou
anonymní a poslouží pouze ke zpracování této práce. Dotazník obsahuje 13 otázek,
u každé zakroužkujte prosím jen jednu odpověď.

Děkuji za ochotu a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

Vendula Krausová
____

1. Jste záchranář, či sestra s odbornou specializací?
a. záchranář
b. sestra s odbornou specializací

2. Jak dlouho vykonáváte svou pozici?
a. 0 - 3 roky
b. 3 - 6 let
c. 6 - 10 let
d. 10 - 20 let
e. 20 a více let

3. Kolikrát jste se během své praxe zúčastnil/a školení na téma vedení porodu v PNP?
a. jednou
b. 2krát
c. 3krát
d. 4krát
e. 5krát a více
f. nikdy

4. Jste spokojen/a s intenzitou pořádaných školení na téma vedení porodu v PNP?
a. ano
b. ne

5. Měl/a jste možnost vidět, jak probíhá vedení porodu v nemocnici?
a. ano
b. ne

6. Myslíte si, že jste na vedení porodu v PNP dostatečně připraven/a?
a. ano
b. ne

7. Kolikrát jste se na výjezdu setkal/a s vedením porodu v PNP?
a. 1krát
b. 2krát
c. 3krát
d. nikdy
e. jinak (vypište)

8. Jakou roli jste hrál/a při vedení porodu v PNP?
a. Pouze jsem asistoval
b. Porod jsem vedl sám
c. Měl jsem již možnost dělat obojí

9. Kde byl porod veden?
a. sanitní vozidlo
b. u pacientky doma
c. automobil
d. jiné (vypište)

10. Byl v dané situaci otec u porodu?
a. ano a byl nápomocný
b. ano, ale spíše překážel
c. ne, nechtěl být přítomen
d. ne, nebyl na místě

11. Stihl/a jste zhodnotit APGAR skóre v 1., 5. a 10. minutě po porodu?
a. ano
b. ne

12. Bylo pro vás vybavení porodního balíčku dostačující?
a. ano
b. ne (vypište co chybělo)

13. S jakou komplikací jste se při vedení porodu v PNP nejčastěji setkal/a?
a. poporodní krvácení
b. patologie polohy plodu (např. porod koncem pánevním, pupeční šňůra kolem
krku)
c. ruptura hráze
d. hypoxie plodu
e. žádná komplikace nenastala
f. jiná (vypište)

Příloha 2 Povolení sběru dat na Zdravotnické záchranné službě Plzeňského kraje

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Povolení sběru dat na Zdravotnické záchranné službě Pardubického kraje

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Povolení sběru dat na Zdravotnické záchranné službě Karlovarského kraje

Zdroj: vlastní
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