Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Krausová Vendula
Název práce: Vedení porodu v přednemocniční neodkladné péči a související problémy
Vedoucí práce: Mgr. Petr Kunášek
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
6*ano 6*ano
Počet číslovaných stran: 62
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 83

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce je strukturovaná na teoretickou a praktickou část. V teoretické části studentka popisuje základní změny v organismu těhotné ženy, průběh jednotlivých porodních dob a vedení porodu v přednemocniční neodkladné péči. V praktické části studentka pomocí dotazníků zjišťovala, jaké jsou zkušenosti zdravotnických záchranářů/ sester s vedením porodu v přednemocniční neodkladné péči. Dále zjišťovala jejich připravenost a problematiku hodnocení APGAR skóre. Při práci studentka prokázala tvůrčí literární schopnosti i dovednosti související se zpracováním zadané problematiky. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně a logicky seřazeny. Členění práce je vhodné, přehledné a srozumitelné. Využila kvalitní zdroje informací včetně cizojazyčných. V teoretické části však studentka chybně uvedla dávkování resuscitačního léku adrenalinu u novorozence. Konkrétně v kapitole 4.5. Kardiopulmonární resuscitace na straně 34 uvádí, že: „doporučené dávkování je 0,1-0,3mg/kg. Správné dávkování je ale 0,01-0,03mg/kg, tedy dávka desetkrát menší. Všechny citace v textu řádně citovala. V práci nacházím typografické nedokonalosti způsobené zejména předločkami na konci řádků. V praktické části pozitivně hodnotím vzorek respondentů, neboť respondenti nebyli pouze z jednoho kraje, ale ze tří. Analýza zjištěných dat je velmi pěkně zpracovaná do přehledných tabulek a grafů. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení 2 – velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2 – velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, dne 9.5.2017

Podpis:

Mgr. Petr Kunášer